



**Obra**  
**REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER**

**Bancos**  
**SINAPI - 09/2023 - Acre**

**B.D.I.**  
**22,47%**

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado:  
embutido nos  
preços unitário dos  
insumos de mão de  
obra, de acordo  
com as bases.

João Alves Pedrosa Neto  
Eng. Civil - CREA 29317 AM  
RN 041759837-8

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
<b>2</b>			<b>MANUTENÇÃO DAS PAREDES</b>					<b>1.360,44</b>
2.1	92916	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	20	17,80	21,79	435,80
2.2	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16	27,00	33,06	528,96
2.3	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16	20,20	24,73	395,68
<b>3</b>			<b>PINTURA</b>					<b>28.120,66</b>
3.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	855,6	13,27	16,25	13.903,50
3.2	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	79,08	15,86	19,42	1.535,73
3.3	73924/003	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	m²	73,82	33,58	41,12	3.035,47
3.4	88423	SINAPI	(GRAFIATO) - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	m²	372	21,18	25,93	9.645,96
<b>4</b>			<b>MANUTENÇÃO DA CALHA</b>					<b>917,91</b>
4.1	93203	SINAPI	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESPUMA DE POLIURETANO EXPANSIVA. AF_03/2016	M	47	15,95	19,53	917,91
<b>5</b>			<b>MURO</b>					<b>11.680,87</b>
5.1	92916	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	54	17,80	21,79	1.176,66
5.2	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	18,5	18,97	23,23	429,75
5.3	PW-CAM-01	Próprio	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L.	m³	1,6	1.156,84	1.416,78	2.266,84



**Obra**  
**REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER**

**Bancos**  
**SINAPI - 09/2023 - Acre**

**B.D.I.**  
**22,47%**

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado:  
embutido nos  
preços unitário dos  
insumos de mão de  
obra, de acordo  
com as bases.

João Alves Pedrosa Neto  
Eng. Civil - CREA 29317 AM  
RN 041759837-8

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
5.4	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	1,6	282,94	346,51	554,41
5.5	PW-CAM-02	Próprio	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) , COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	m²	36	98,63	120,79	4.348,44
5.6	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	24	8,54	10,45	250,80
5.7	PW-CAM-03	Próprio	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MECÂNICO, JUNTA1 CM	m²	9,2	116,59	142,78	1.313,57
5.8	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	15	72,97	89,36	1.340,40

<b>Total sem BDI</b>	<b>34.365,28</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>7.714,60</b>
<b>Total Geral</b>	<b>42.079,88</b>